

**طالبانی در سلیمانیه تشیع شد**

**ظریف: اشتباهات راهبردی برخی را به حساب مردم کرد نمی‌گذاریم**

مراسم تشییع جنازه جلال طالبانی، رئیس‌جمهور پیشین عراق در حالی که برخلاف معمول روی تابوت وی به جای پرچم عراق، پرچم اقلیم کردستان قرار داده شده‌بود، در زادگاهش در سلیمانیه برگزار شد. مسعود بارزانی که دربراه جدایی کردستان از عراق با حزب طالبانی دچار اختلاف شده‌است، برای ادای احترام به سلیمانیه رفت. پیکر جلال طالبانی روز جمعه از آلمان وارد عراق شد و در میان جمع زیادی از مردم و شخصیت‌های سیاسی داخلی و خارجی به خاک سپرده شد. پیکر وی به مسجد جامع سلیمانیه برای خواندن نماز میت انتقال داده شد و بعد در منطقه دباشان در زادگاهش در سلیمانیه به خاک سپرده شد. به گزارش بی‌بی‌سی، هر چند دولت مرکزی عراق در پی برگزاری همه‌پرسی جدایی کردستان، پروازهای بین‌المللی به مقصد کردستان را ممنوع کرد اما به هوایپیمای حامل جنازه جلال طالبانی مجوز ویژه برای ورود به فرودگاه سلیمانیه داده شده بود. در اقدامی بی‌سابقه در تشییع جنازه رهبران کشورها، پیکر طالبانی در تابوتی قرار داده شده بود که به جای پرچم عراق پرچم اقلیم کردستان روی آن قرار داشت. شبکه تلویزیونی روداو در این باره گزارش داد که شماری از شبکه‌های تلویزیونی عراق در اعتراض به نبود پرچم عراق روی تابوت پیکر طالبانی پخش این مراسم را متوقف کرده‌اند. جلال طالبانی روز سه‌شنبه گذشته پس از سال‌ها سکنه مغزی در سنن ۸۴ سالگی در آلمان درگذشت. به گزارش کر دیپرس، در مراسم تشییع جنازه جلال طالبانی فواد معصوم، رئیس‌جمهور عراق، سلیم الجبوری، رئیس مجلس نمایندگان عراق و محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران و تعدادی از دیپلمات‌های کشورهای عربی و خارجی شرکت کردند. مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان نیز که این روزها در سوادی جدایی کردستان از عراق است از اربیل به سلیمانیه سفر کرد و در این مراسم حضور یافت. به نظر می‌رسد مراسم طالبانی به قرار عادت در سلیمانیه برگزار شد تا تعداد زیادی از مقامات خارجی در این مراسم شرکت کنند. حزب اتحادیه میهنی به رهبری طالبانی، با حزب دموکرات کردستان به رهبری بارزانی درباره جدایی کردستان از عراق اختلاف نظر داشتند و اتحادیه میهنی مخالف همه‌پرسی جدایی بود.همچنان که میزان مشارکت کردها در همه‌پرسی جدایی در شهر سلیمانیه حدود ۴۰ درصد بود. همچنین اخیراً کاربران شبکه‌های اجتماعی با قرار دادن یک فایل ویدئویی که زمان آن به دوره جنگ داخلی در کردستان عراق بازمی‌گردد، نظر طالبانی را درباره مسعود بارزانی یادآوری می‌کنند. در این فایل ویدئویی، طالبانی می‌گوید: «من فکر می‌کنم که بارزانی دیگر بخشی از رژیم صدام شد است. وی به‌طور علنی در کنار صدام می‌ایستد و صدام نیز تیر وپاشش را برای حمایت از او اعزام می‌کند. رابطه بین صدام و بارزانی بسیار قوی است تا جایی که آنها همچو توفیقی باهم انجام دادند».

■ **تأکید ظریف بر تمامیت ارضی عراق**

محمدجواد ظریف که برای شرکت در مراسم تشییع طالبانی به عراق سفر کرده بود، پس از دیگر بر حفظ تمامیت ارضی عراق تأکید کرد. به گزارش ایس‌ان، ظریف در حاشیه این مراسم گفت: «ایران دوست همیشگی مردم عراق از جمله کردهای این کشور است و اشتباهات راهبردی برخی افراد به حساب مردم کرد عراق نمی‌گذارد.» وی ایاز امیدواری کرد همه در کردستان عراق به راه «جام صلح» که سبیل وحدت و تمامیت ارضی عراق بود، بازگردند. وی زنده‌جا جلال طالبانی را دوست ایران و مبارزی خستگی‌ناپذیر علیه دیکتاتوری صدام و کسی که همواره برای وحدت و تمامیت ارضی عراق مجاهد نمود یاد کرد و نام وی را با گرمی داشت. اظهارات ظریف درحالی است که برخی احزاب کرد مخالف همه‌پرسی جدایی بودند و آن را تحریم کرده‌اند. این احزاب ترکیه و عراق با همکاری یکدیگر نتیجه همه‌پرسی جدایی کردستان را محکوم کرده و خواستار لغو آن شده‌اند، حتی برای مقابله با پیامدهای ناگوار آن، رزمایش‌هایی را در مرزهای مشترک بر گزار کرده‌اند.

## رویدگرد

## دستگیری‌های گسترده در عربستان هم‌زمان با آزاد شدن رانندگی زنان

مسئولان امنیتی عربستان از بازداشت دست کم ۴۶ تن به اتهام چیزی که آن را «فشر اکاذیب» در شبکه‌های اجتماعی خوانده‌اند، خبر می‌دهند. این دستگیری‌ها تنها چند روز پس از دستور پادشاه عربستان برای آزادی رانندگی زنان انجام شده‌است؛ اقدامی که با واکنش جریان‌های روحانی و بخش‌هایی از جامعه عربستانی روبه‌رو شده‌است. ریاست سازمان امنیت کشور عربستان هم دربروزاز منهدم کردن یک بانده تروریستی وابسته به داعش در ریاض خبر داد. مقام‌های امنیتی سعودی روز پنج‌شنبه اعلام کردند که ۴۶ نفر را به اتهام نشر اکاذیب در شبکه‌های اجتماعی که می‌توانسته سعودی‌ها را به انجام «اقدامات خلاف قانون تشویق کند»، دستگیری کرده‌اند. مقام‌های سعودی می‌گویند که افراد دستگیر شده که ظفری هم در میان آنها وجود دارد، ویدئوهایی را در شبکه‌های اجتماعی منتشر کرده‌اند که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم مردم را به ارتکاب اقدامات خلاف قانون، برانگیختن احساسات و قانون‌شکنی تشویق می‌کند.

خبرگزاری سعودی گزارش کرده که «براساست امنیت کشور در مورد تبعات دست زدند به چنین اقداماتی هشدار داده و تأکید می‌کنند که هر کس که در صدد بی‌مصلحت‌آمیزی و ثبات ملی باشد به شدت باقیالطعن باشد»

برخورد خواهد شد.» از محتوای این ویدئوها چیزی منتشر نشده، ولی هفته قبل منابع سعودی خبر دادند که نیروهای امنیتی عربستان یک جوان سعودی را دستگیر کرده‌اند که با انتشار ویدئویی در شبکه‌های اجتماعی تهدید کرد بود خودروهای زنان را آتش خواهد زد. به تازگی برخی منابع خبری هم از واکنش‌های تند به علنی شدن خودروسواری زنان در جامعه عربستان خبر داده‌اند. از جمله اینکه برخی منابع گزارش کرده‌اند که مردم عربستان به زنان راننده حمله فیزیکی کرده، آنان را از ماشین بیرون می‌اندازد. رئیس یک شرکت تاکسیرانی نیز در واکنش به فرمان قانونی شدن رانندگی زنان گفته‌است: «شما می‌توانید ممنوعیت خود اجازه رانندگی دهند. من کسی هستم که به عنوان رئیس خانواده تصمیم می‌گیرم، نه زنان.» سیدرضا صالح‌الحسینی، کارشناس مسائل خاورمیانه در گفت‌وگو با فارس با اشاره به قدرت پذیرش این تغییرات توسط ساختار سنتستی جامعه عربستان، گفت: «جامعه عربستان به دلیل قبیلگی و سنتی بودن قادر به تحمل این تغییرات نیست. از طرفی امریکایی‌ها احساس می‌کنند که اگر این تغییرات صورت نگیرد، ممکن است حکومت عربستان دچار تغییراتی بنیادین شود به همین دلیل مجبور هستند تا این تغییرات را به صورت تک بعدی به حاکمان منتقل کنند تا در یک زمان کوتاه‌ی انجام پذیرد.»

این کارشناس مسائل خاورمیانه با توجه به اختلافات هیئت حاکمه عربستان با روحانیون وهابی بر سر این تغییرات گفت: «روحانیون وهابی در عربستان از جایگاه ویژه‌ای برخوردارند. این حجم از تغییرات بخش قابل توجهی از روحانیون وهابی را دچار شوک کرده و ممکن است آنها در مقابل رژیم سیاسی حاکم واکنش‌هایی را نشان دهند و قوه‌هایی از جانب آنها ارائه شود که در این صورت وضعیت داخلی عربستان تا حدودی به هم می‌ریزد.» روز گذشته چند روز بعد از حکم آزادی رانندگی زنان، ریاست سازمان تازه تأسیس امنیت کشور عربستان نیز اعلام کرد که نیروهای امنیتی این کشور در عملیاتی پیش‌دستانه توانستند سه تن از اعضای این بان را از پای در آورده و پنج تن را بازداشت کنند. به گفته مسئولان این مرکز، بانده مذکور قصد داشت دو ساختمان وزارت دفاع در ریاض را در عملیات‌هایی انتحاری هدف قرار دهد.

شنبه ۱۵ مهر ۱۳۹۶ | ۱۶ محرم ۱۴۳۹

# پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۸۸۹۸۹۴۴۴

**بازی کشتار «تأیید، عدم تأیید پایبندی» ایران به برجام ۱۲ اکتبر به کنگره می‌رسد**

# تراامپ خواب و خیال «طوفان» برای برجام می‌بیند



هستهای ایران را محدود می‌کند. واشنگتن پست دید. در تهران کارشناسان معتقدند که مهم‌نیست ترامپ پایبندی یا عدم پایبندی به توافق هسته‌ای را اعلام کند، هدف او ایجاد وضعیت تعلیق و تشکیک تهدید علیه ایران ازجوروانی لازم برای پهرمندی حداقلی از همان آندک مواهب برجام راهم از بین ببرد. ظاهراً این بازی کشتدار ترامپ قرار است ۱۲ اکتبر به پایان برسد و توپ به زمین کنگره بیفتند و بازی سردرگم‌سازی ایران آغاز شود. ماه دیگر ادامه یابد. حال در شرایطی که رسانه‌های آمریکایی در این بازی باانتشار تمام اخبار «تأیید خود ترامپ در دیدار باالفسران از پیش‌امریکا ضمن تکرار ادعاهای خود علیه ایران و تهدید اعلام کرد که این آرامش پیش از طوفان است.

۱۲ اکتبر به پایان برسد و توپ به زمین کنگره بیفتند و بازی سردرگم‌سازی ایران آغاز شود. ماه دیگر ادامه یابد. حال در شرایطی که رسانه‌های آمریکایی در این بازی باانتشار تمام اخبار «تأیید خود ترامپ در دیدار باالفسران از پیش‌امریکا ضمن تکرار ادعاهای خود علیه ایران و تهدید اعلام کرد که این آرامش پیش از طوفان است. رئیس‌جمهوری امریکا روز پنج‌شنبه که در دیدار با گروهی از مقامات ارشد نظامی و همسران شاه در کاخ سفید سخن می‌گفت، با اشاره به توافق هسته‌ای بین ایران و قدرت‌های جهانی گفت: «اینها (حکومت ایران) با به روح این توافق عمل نکرده‌اند.» ترامپ گفت که «این توافق از تورور عم حمایت می‌کند و به صدور خشونت و آشوب در منطقه خاورمیانه مبادرت می‌ورزد.» وی افزود: «به همین دلیل هم لازم است ما به تجاوزگری مستمر و ز یادطلبی هسته‌ای ایران پایان بدهیم.» رئیس‌جمهوری امریکا در مورد تصمیم خود در این زمینه توضیحی نداد. ترامپ بعداً به خبرنگاران گفت که «ممکن است این، آرامش قبل از توفان باشد.» وی در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر

#### خبر

پس از سه سال سکوت در مقابل جنایات عربستان در یمین، دبیر کل سازمان ملل انتلاف سعودی را به دلیل کشتن دست کم ۲۸۳ کودک و حمله به دهها مدرسه در یمین، به فهرست سیاه ناقضان حقوق کودک ان اضافه کرد. به گزارش خبرگزاری رویترز، سازمان ملل محرزور پنج‌شنبه نام انتلاف نظامی به سرکردگی عربستان سعودی و امارات و چند کشور عربی دیگر را به علت کشتن و زخمی کردن ۲۸۲ کودک در یمین و حمله به دهها مدرسه و بیمارستان در سال ۲۰۱۶

#### گزارش ۲

**جان کول**، استاد سرشناس دانشگاه میشیگان آمریکا در یادداشتی با عنوان «آیا پیش‌بینی آیت‌الله خامنه‌ای درباره واشنگتن درست بود؟ ترامپ عهدشکن» نوشت با اقدامات امریکا علیه برجام حالا مشخص شده است که رهبر ایران پیش‌بینی «پیامبر گونه‌ای» از رفتار واشنگتن کرده است. به گزارش «جوان»، استاد دانشگاه میشیگان با اشاره

به تلاش رئیس‌جمهور امریکایی از بین‌برن برجام نوشت: «ترامپ ایران را در زمینه برنامه موشکی و حمایت از حزب‌الله تحت فشار قرار خواهد داد.» کول در ادامه خاطر نشان می‌کند: «بریکا ایران را متهم به حمایت از تروریسم در رابطه با حزب‌الله در لبنان می‌کند(حزب‌الله بخشی از کلینیه لبنان است که به منظور دفاع ملی در جنوب طراحی شده) اما هیچ‌گاه تروریسم اسرائیلی را برای تهاجم و اشغال غیرقانونی، بیرون راندن خانواده‌ها از خانه‌های شان و ترساندن فلسطینی‌ها مستحق حکم واکنش‌هایی را نخواهدی که ایران می‌تواند به بمب دست یابد بسته است، چیزی که قبلاً(آیت‌الله)خامنه‌ای آن را حرام اعلام کرده… ایالات متحده همه چیز را در این معامله به دست آورد اما چیزی دست ایران نگرفت. برای آن‌ها در صورت هیچ‌گاه به دنبال ساخت یک بمب نبوده. (آیت‌الله) خامنه‌ای بارها فتاواده که تسلیحات اتمی مخالف قوانین و ارزش‌های اسلامی است چرا که



# ۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۵۲۰۵

منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای به رم سفر کرده در گفت‌وگو باخبرگزاری صدا وسیمادرم با تأکید بر اینکه همه طرف‌ها باید به برجام پایبند باشند، گفت: برخی می‌خواهند برجام در ابعاد فنی مذاکره محدود شود، اما قابل مذاکره نیست و ما گفتیم و همه حتی وزیر خارجه روسیه، سخنگوی اتحادیه اروپا و خاتم موگرینی و چین هم تأکید داشتند که برجام دیگری قابل مذاکره مجدد نیست. وی تصریح کرد: اگر امریکا را برجام خارج شود و دیگر کشورها از آن پیروی کنند، قطعاً برجام به هم خواهد ریخت. اما اگر فقط امریکا از برجام خارج شود باید هیئت نظارت بر برجام کشورمان در این خصوص تصمیم بگیرد.

صالحی افزود: بهترین راه، پایبندی به برجام است، زیرا این توافق در جهت مسائل و نفع‌امات بین‌المللی و هم در جهت مسائل منطقه و تقویت رژیم منع گسترش، مفید و موثر است. اگر برجام به هم بخورد، تناقضات فراوانی از جمله بحث کرشمالی ایجاد خواهد شد. اکنون پیشنهاد شده که مسئله کرشمالی با مذاکره و دیپلماسی حل شود. بنابراین اگر جایی که توافق شده است به آن پایبند نباشند چه استناد و استدلال و توجیهی باقی می‌گذارد تا برجام را به هم خورده است. رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان گفت: توصیه ما پایبندی به برجام است و مذاکره مجدد در نظر جمهوری اسلامی قابل قبول نیست و بارها مسئولان ما از جمله رئیس‌جمهوری و وزیر خارجه اعلام کرده‌اند که در چنین وجهه دوباره مذاکره نخواهیم کرد.

■ **واکنش روسیه و اروپا**

همچنین سخااتی پس از انتشار اظهارات دونالد ترامپ، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، ابراز امیدواری کرد که «حساس‌های جاری بین‌کشورهای اروپایی، سایر اعضای جامعه بین‌الملل و واشنگتن در مورد توافق با ایران آ آ بهبوده نباشد» تصمیم نهایی رئیس‌جمهوری امریکا تصمیمی متعادل و مبتنی بر واقعیت‌ها خواهد بود. لاوروف که در آستانه، پایتخت قراقرستان اخیر ننگران سخن می‌گفت افزود: «بسیار مهم است که این توافق در شکل کنونی آن حفظ شود و البته مشارکت ایالات متحده عاملی بسیار اساسی در این راستا خواهد بود.» وی افزود: دو موضوع مهم است که برجام به همین شکلی همراه ایران مدافعت و رئیس ستاد مشترک امریکا که روز پنج‌شنبه در برابر سناتورهای کنگره امریکا حاضر شده بود، گفت: «معتقدم که اگر بتوانیم از پایبندی ایران به توافق قطع‌المن حاصل کنیم و اگر بتوانیم مطمئن شویم که این کار منافع ما را کاملاً تأمین می‌کند، روشن است که باید در توافق رویتزر، یکی از سنکتوکلن کمیسیون اروپا در جریان گفت‌وگوهایی خبری گفت: «ما همه تحولات را در توافق کاملاً زیر نظر داریم. با توجه به اینکه این توافق در راستای منع گسترش تسلیحات است و شورای امنیت سازمان ملل متحد هم از آن حمایت کرده است، کارایی دارد و هشدار هم از آنس بین‌المللی انرژی اتمی آن را تأیید کرده است.»

## دلارهای سعودی سازمان ملل را قانع نکرد

نام ائتلاف سعودی از این فهرست سیاه خارج نشود بخشی از بودجه سازمان ملل متحد را قطع می‌کند

پس از این تهدید ریاض، بان کی مون نام ائتلاف سعودی را از این فهرست خارج کرد. در تلاش برای شورای امنیت سازمان ملل قرار گرفت. نام ائتلاف سیاه امسال به دو بخش تقسیم شده است. یک بخش به طرف‌های عربی مربوط می‌شود که اقداماتی را در محافظت از کودکان انجام داده‌اند و شامل ائتلاف نظامی تحت فرماندهی عربستان سعودی است و بخش دیگر شامل طرف‌هایی است که برای

## استاد دانشگاه میشیگان:

## پیش‌بینی رهبر ایران از برخورد امریکا با برجام پیامبر گونه بود

خوش‌بین نسبت به مذاکرات نیستم این به جایی راه نخواهد برد اما من مخالف هم نیستم... چیزی که وزیر خارجه و مقامات ما شروع کرده‌اند ادامه خواهد یافت و ایران تعهدات خود را نقض نخواهد کرد اما باز می‌گویم بی فایده خواهد بود و راه به جایی نخواهد برد... موضوع هسته‌ای بیانه‌ای برای امریکاست تا به تخاصم خود ادامه دهد. حالا سخنگوی امریکا درباره مذاکره با حقوق بشر و موشک‌ها حرف می‌زند.»

براند که به سمت فقیر رانده می‌شوند. ماجراجویی امریکایی‌ها تهاجم و اشغال عراق منجر به بی‌ثباتی عراق و منطقه شد. عملیات‌های پوششی امریکا (از کودتا تا حملات پنهانی) منجر به گسترش آشوب شده است. ایران وارد مذاکرات شد تا تحریم‌ها برداشته شوند. تحریم‌ها به اقتصاد کشور آسیب می‌رسانند. هر چند تحریم‌های بین‌المللی برداشته شد اما جمهوریخواهان در کنگره بر برای اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران اقدام کردند همانطور که (آیت‌الله) خامنه‌ای پیش‌بینی کرده بود. تنها دلیل ترامپ برای لغو برجام آماده شدن برای یافتن راهی جهت اقدام تخصصی علیه ایران است. ایران سه برابر از نظر جغرافیایی از عراق بزرگ‌تر است و دو نیم‌بردار جمعیت عراق جمعیت دارد. برای کسانی که خیلی جوان هستند باید بگویم که این تهاجم منجر به هزینه مالی و جانی زیادی شد و هیچ سود روشنی برای افکار عمومی امریکانداشت.

سیدرحیم نعمتی

### موضوع غیر قابل معامله پوتین در ملاقات سلمان

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، سفر ملک سلمان به روسیه را یک «سفر تاریخی» توصیف کرده‌است. او درست می‌گوید چرا که در طول ۹ دهه از روابط دو کشور، تاکنون نشده پادشاه آل سعود در مسکو، پایتخت روسیه، سفر بزند و حالا ملک سلمان این سنت دیرینه خاندان خود را شکسته است. هرچند که او حدود ۹ سال قبل هم به روسیه رفته بود اما آن موقع یک شاهزاده آل سعود بیشتر نبود و حالا که به مسکو رفته مقام پادشاهی این خاندان را دارد. همین نکته باعث می‌شود ادعای پوتین مصادیقی داشته باشد، جدای از اینکه رئیس‌جمهور روسیه انتظار دارد این سفر نقطه عطفی در روابط دو کشور آن هم در زمینه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و حتی نظامی باشد. روسیه در آستانه این سفر اعلام کرده که بیش از ۳۰۰ هزار ریشکه نفت از تولید خود کاسته تا پیش‌درآمدی برای این نقطه عطف باشد و امضای توافقنامه‌هایی بین دو طرف هم وقوع چنین اتفاقی را تأیید می‌کند.

همکاری نفتی دو کشور در کاستن میزان تولید نفت خود برای کنترل قیمت آن در یک سال گذشته به بازار سر و سامانی داده و دست کم یکی از موانع سقوط بیشتر نفت بود. این همکاری نشان داد که دو کشور برخلاف سال‌های گذشته می‌توانند همکاری مثبتی با یکدیگر داشته باشند و با این تجربه بوده که ادامه همکاری در زمینه انرژی یکی از محورهای دیدار ملک سلمان با پوتین شد. ملک سلمان بعد از دیدار با پوتین و در مصاحبه مطبوعاتی مشترک مهر تأییدی بر این موضوع زد و از «ادامه همکاری مثبت بین دو کشور برای دستیابی به ثبات در بازار نفت جهت رشد اقتصاد جهانی» گفت. ساخت کارخانه جنگ‌افزارسازی و مهمات کلانتینکوف، ایجاد صندوق سرمایه‌گذاری به میزان یک میلیارد دلار برای طرح‌های اقتصادی روسیه، امضای توافقنامه اولیه برای خرید اس ۴۰۰ و امضای سند همکاری در جهت همکاری‌های فضایی از جمله دیگر موضوعات مورد توافق بین دو طرف در این سفر بوده‌است و باید انتظار داشت که دامنه دستاوردهای سفر ملک سلمان به مسکو بیشتر از این باشد. مصادیق ادعای پوتین بیشتر از چندسند همکاری امضای چند توافقنامه باشد. تمام این دستاوردهای اقتصادی-نظامی برای مسکو نمی‌تواند به اندازه دستاورد سیاسی باشد که پوتین از این سفر فسک می‌کند چرا که ملک سلمان با رفتن به مسکو جایگاه ویژه روسیه در منطقه را تأیید کرده که حال می‌خواهد خود را با این جایگاه تطبیق بدهد.

ملک سلمان برای دادن تمام امتیازات اقتصادی به پوتین و تأیید جایگاه ویژه او در منطقه خواسته‌های مهم داشت و آن درخواست همکاری طرف روس برای فشار بر ایران بود تا به ادعای او «از مداخله در امور داخلی کشورهای عربی دست بردارد.» این ادعای معمول مقامات سعودی در این سال‌ها شده که از هر فرصتی چه مصاحبه با خبرنگاران و چه پشت تریبون‌های رسمی برای بیان آن استفاده می‌کنند. ملک سلمان هم در کنار پوتین فرصت را غنیمت شمرد تا این خواسته را اترکار کند. اما متوجه نبود که موضوع ایران برای پوتین غیرقابل معامله است. اگر او سفر بنیامین نتانیاهو را در حدود یک ماه قبل به یاد داشت می‌دانست که بنیادین این خواسته را به زبان بیابورد چون نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در آن سفر این خواسته را از پوتین داشت اما با جواب سرد او روبه‌رو شد و سر خورده به سرزمین اشغالی بر گشت. عادل الجبیر، وزیر خارجه این سعود، که در مقایسه با شاه‌خود هوش و حواس بهتری دارد، متوجه این موضوع بود و به همین جهت هم در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با هم‌سخنار روس خود، سرگئی لاوروف، حرفی نزد. او که دو هفته قبل و در مجمع عمومی سازمان ملل هفت دقیقه وقت برای سخنرانی داشت و از همین مقدار کم هم برای تکرار ادعای خود علیه ایران استفاده کرد، در این کنفرانس مطبوعاتی احتیاطاً به خرج داد چون می‌دانست که ادعای او خریداری در میان طرف روس او ندارد. ملک سلمان برخلاف وزیر خارجه‌اش این قدر هوش و حواس نداشت و خواست‌اش را گفت اما متوجه نبود که روسیه تنها همکاری ایران است که می‌تواند جایگاه فعلی خود را در منطقه حفظ کند و به همین جهت هم حاضر نمی‌شود در ازای خود دلار سعودی این همکاری را کنار بگذارد. در واقع، سعودی‌ها از زمان شاه قبل برای این معامله تلاش می‌کردند و برای انجام آن چندین و چند سفر به مسکو هم داشتند و ملک سلمان هم بر این سیاق به مسکو رفته بود اما اگر حافظه‌اش کمی می‌کرد، می‌توانست تاکنلی‌های قبل را به یاد بیابورد تا بداند که روی موضوع غیرقابل معامله اصراری نداشته باشد.

## اخبار گوناگوه

■ **فرمانده کل ارتش پاکستان به زودی به ایران سفر می‌کند**
ژنرال «اصف فقور»، سخنگوی ارتش پاکستان اعلام کرد ژنرال «فقر جاوید باجووه» به زودی به ایران سفر می‌کند و در مورد مسائل مرزی و امنیتی دو کشور مهمات کشورمان به بحث و گفت‌وگو خواهد نشست. او گفت که گزارش‌های مهران فقور افزود: پاکستان مرزهای مشترکی با افغانستان و ایران و دارد و هیچ احساس خطری در این مرزها نمی‌کند اما آنچه در اینجا شکار شده است زنده است فعالیت عناصر تروریستی در این مناطق است. وی در ادامه تصریح کرد: اگر عملیاتی از سوی اسلام‌آباد در مرزهای مشترک صورت بگیرد باید دانست که صرفاً در جهت مبارزه با تروریسم و نابودی این عناصر است نه علیه این کشورها.

■ **دیدار «سر نوشت‌ساز» فتح و حماس سه‌شنبه در قاهره**
کمیته مرکزی جنبش فتح با اعزام هیئتی به قاهره در سه‌شنبه اتی مووقت کرد. قرار است این هیئت به منظور نهایی کردن پرونده آشتی با هیئت حماس در قاهره نشست «سر نوشت‌ساز» برگزار کند. به گزارش رویترز، کمیته مرکزی جنبش فتح در بیانیه‌ای در پایان نشست در رام‌الله به ریاست محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان بر ضرورت اتحاد کامل ودستیابی به آشتی ملی تأکید کرد. عباس گفت: برای پایه‌گذاری، بررسی جزئیات مربوط به توانمند ساختن دولت گام‌های بعدی که نیازمند تلاش و حسن نیت است، نشست مهمی در قاهره میان دو جنبش فتح و حماس برگزار خواهد شد. اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس نیز مووقت این جنبش را در پاسخ به دعوت دستگاه اطلاعاتی مصر برای سفر به قاهره به منظور مذاکره دوجانبه با فتح اعلام کرد.

■ **ساخت بزرگ‌ترین اردوگاه پناهندگان جهان در بنگلادش**
منابع دولتی بنگلادش اعلام کردند که این کشور قصد دارد بزرگ‌ترین اردوگاه جهان را برای اسکان هزاران مسلمان روهینگایی که از خشونت‌ها در میانگر ریخته‌اند، احداث کند. به گزارش ایسنا، این اردوگاه قرار است بیش از ۸۰۰ هزار آواره روهینگایی را در خود جای دهد و به این ترتیب بزرگ‌ترین اردوگاه برای پناهنجویان در جهان خواهد بود. شروع جدید خشونت‌ها در میانر این اقلیت مسلمان روهینگیا از ۲۵ اوت تاکنون نزدیک به نیم میلیون روهینگایی به بنگلادش گریخته‌اند که با توجه به وجود صدها هزار آواره دیگر در این کشور فشار مالی سنگینی را به بنگلادش وارد آورده است. دولت میانمار ۷۹۰ هکتار زمین برای احداث این اردوگاه در نظر گرفته‌است که به احتمال زیاد پیش‌عده اعتبارات ساخت و اداره آن را طرف‌های بین‌المللی و نهادهای حامی حقوق بشر بر عهده خواهند گرفت.

■ **اعتصاب غذای ۷ زن زندانی در بحرین**

پایگاه العهد لبنان از آغاز اعتصاب غذای هفت زندانی زن بحرینی در اعتراض به سختگیری‌های جدید اداره زندان‌ها خبر داد. خبر داد. پایگاه اینترنتی العهد لبنان به نقل از توییت روز پنج‌شنبه زینب، فعال حقوقی در بحرین نوشت: هفت زن زندانی در زندان زنان شهر عیسی (در بحرین) اعلام کردند به سبب وجود موانع شیشه‌ای میان آنها وبستانگشان در زمان ملاقات، اعتصاب غذای نامحدود خود را آغاز کردند. پیشتر نیز شماری از زنان زندانی به سبب وجود این موانع شیشه‌ای در زمان ملاقات، به اعتصاب غذا دست زدند. به اینکه بستگان این زندانیان می‌خواهان به درداشتن شدن این موانع هستند اما اداره زندان‌های بحرین به خواسته آنها توجهی نمی‌کند و آنها را همچنان در تنگنای قراری دهد و زنان زندانی را از سلاسه‌ترین حقهٔ ش: د: داشت: ا: تا: ا: عادلانه: استاد: محه: هم: کند.